

## 連結財務諸表

### 連結貸借対照表 株式会社マンドムおよび連結子会社

(単位:百万円)

科 目	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)	増減 (△印減少)
<b>資産の部</b>			
<b>流動資産</b>			
現金及び預金	10,728	11,410	681
受取手形及び売掛金	10,205	9,584	△ 621
有価証券	18,500	20,499	1,999
商品及び製品	6,178	7,437	1,258
仕掛品	463	431	△ 31
原材料及び貯蔵品	2,773	2,629	△ 143
繰延税金資産	855	835	△ 20
その他	1,768	1,319	△ 448
貸倒引当金	△ 17	△ 17	0
流動資産合計	51,456	54,130	2,674
<b>固定資産</b>			
<b>有形固定資産</b>			
建物及び構築物	23,539	24,145	605
減価償却累計額	△ 12,140	△ 12,950	△ 809
建物及び構築物(純額)	11,399	11,194	△ 204
機械装置及び運搬具	16,950	18,324	1,373
減価償却累計額	△ 11,792	△ 12,821	△ 1,029
機械装置及び運搬具(純額)	5,158	5,503	344
工具、器具及び備品	5,478	5,794	315
減価償却累計額	△ 4,537	△ 4,882	△ 345
工具、器具及び備品(純額)	941	911	△ 29
土地	510	510	0
リース資産	64	50	△ 13
減価償却累計額	△ 36	△ 32	4
リース資産(純額)	27	18	△ 9
建設仮勘定	287	532	245
有形固定資産合計	18,325	18,671	346
<b>無形固定資産</b>			
ソフトウェア	981	958	△ 23
その他	178	556	378
無形固定資産合計	1,160	1,515	355
<b>投資その他の資産</b>			
投資有価証券	7,471	8,152	681
繰延税金資産	262	267	4
その他	1,157	1,108	△ 48
貸倒引当金	△ 11	△ 10	0
投資その他の資産合計	8,879	9,517	638
固定資産合計	28,364	29,704	1,339
資産合計	79,821	83,835	4,013

(単位:百万円)

科 目	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)	増減 (△印減少)
<b>負債の部</b>			
流動負債			
支払手形及び買掛金	1,867	1,665	△ 202
短期借入金	308	283	△ 25
未払金	4,348	4,427	79
未払法人税等	1,134	1,075	△ 58
賞与引当金	912	867	△ 45
変動役員報酬引当金	53	64	10
返品調整引当金	307	293	△ 14
その他	1,430	1,499	68
流動負債合計	10,364	10,177	△ 186
固定負債			
繰延税金負債	909	1,115	206
退職給付に係る負債	1,710	1,938	228
その他	982	1,013	31
固定負債合計	3,601	4,067	466
負債合計	13,965	14,245	279
<b>純資産の部</b>			
株主資本			
資本金	11,394	11,394	0
資本剰余金	11,235	11,235	0
利益剰余金	40,638	44,264	3,626
自己株式	△ 1,858	△ 1,862	△ 3
株主資本合計	61,409	65,031	3,622
その他の包括利益累計額			
その他有価証券評価差額金	2,381	2,798	416
為替換算調整勘定	△ 3,878	△ 4,352	△ 474
退職給付に係る調整累計額	△ 205	△ 224	△ 19
その他の包括利益累計額合計	△ 1,701	△ 1,778	△ 76
非支配株主持分	6,148	6,337	188
純資産合計	65,856	69,590	3,734
負債純資産合計	79,821	83,835	4,013

連結損益計算書

株式会社マンドムおよび連結子会社

(単位:百万円)

科 目	前連結会計年度 (自平成27年4月1日至平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自平成28年4月1日至平成29年3月31日)	増減 (△印減少)
売上高	75,078	77,351	2,272
売上原価	34,206	35,164	958
売上総利益	40,872	42,186	1,314
販売費及び一般管理費			
販売促進費	8,581	8,077	△ 503
販売報奨金	2,073	2,071	△ 2
広告宣伝費	4,998	5,331	332
報酬及び給料手当	6,315	6,563	248
賞与引当金繰入額	701	712	11
退職給付費用	261	297	36
減価償却費	773	784	10
研究開発費	1,558	1,717	159
その他	9,015	9,012	△ 2
販売費及び一般管理費合計	34,278	34,569	291
営業利益	6,594	7,617	1,023
営業外収益			
受取利息	222	225	3
受取配当金	96	113	17
持分法による投資利益	273	235	△ 38
為替差益	33	-	△ 33
その他	258	238	△ 19
営業外収益合計	883	813	△ 70
営業外費用			
売上割引	33	29	△ 3
支払補償費	1	130	129
為替差損	-	51	51
その他	28	36	7
営業外費用合計	62	247	184
経常利益	7,415	8,183	768
特別利益			
固定資産売却益	4,038	9	△ 4,029
投資有価証券売却益	34	-	△ 34
災害保険金収入	481	220	△ 261
特別利益合計	4,554	229	△ 4,325
特別損失			
固定資産売却損	4	4	0
固定資産除却損	61	30	△ 30
災害による損失	1,024	-	△ 1,024
その他	181	0	△ 181
特別損失合計	1,271	35	△ 1,236
税金等調整前当期純利益	10,698	8,377	△ 2,321
法人税、住民税及び事業税	2,338	2,163	△ 175
法人税等調整額	41	69	27
法人税等合計	2,380	2,232	△ 148
当期純利益	8,317	6,144	△ 2,173
非支配株主に帰属する当期純利益	1,934	578	△ 1,356
親会社株主に帰属する当期純利益	6,383	5,566	△ 816

## 連結包括利益計算書

株式会社マンドムおよび連結子会社

(単位:百万円)

科 目	前連結会計年度 (自平成27年4月1日至平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自平成28年4月1日至平成29年3月31日)	増減 (△印減少)
当期純利益	8,317	6,144	△ 2,173
その他の包括利益			
その他有価証券評価差額金	794	416	△ 377
為替換算調整勘定	△ 1,939	△ 566	1,372
退職給付に係る調整額	△ 148	△ 43	104
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 13	△ 12	1
その他の包括利益合計	△ 1,306	△ 205	1,100
包括利益	7,011	5,939	△ 1,072
(内訳)			
親会社株主に係る包括利益	5,584	5,489	△ 94
非支配株主に係る包括利益	1,427	450	△ 977

連結株主資本等変動計算書

株式会社マンドムおよび連結子会社

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)										
	株 主 資 本					その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	11,394	11,235	36,102	△1,855	56,876	1,577	△2,440	△40	△902	5,005	60,980
当期変動額											
剰余金の配当			△1,846		△1,846						△1,846
親会社株主に帰属する当期純利益			6,383		6,383						6,383
自己株式の取得				△3	△3						△3
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						803	△1,437	△164	△798	1,142	343
当期変動額合計	—	—	4,536	△3	4,532	803	△1,437	△164	△798	1,142	4,875
当期末残高	11,394	11,235	40,638	△1,858	61,409	2,381	△3,878	△205	△1,701	6,148	65,856

(単位:百万円)

	当連結会計年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)										
	株 主 資 本					その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	11,394	11,235	40,638	△1,858	61,409	2,381	△3,878	△205	△1,701	6,148	65,856
当期変動額											
剰余金の配当			△1,940		△1,940						△1,940
親会社株主に帰属する当期純利益			5,566		5,566						5,566
自己株式の取得				△3	△3						△3
自己株式の処分		0		0	0						0
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		0			0						0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						416	△474	△19	△76	188	112
当期変動額合計	—	0	3,626	△3	3,622	416	△474	△19	△76	188	3,734
当期末残高	11,394	11,235	44,264	△1,862	65,031	2,798	△4,352	△224	△1,778	6,337	69,590

## 連結キャッシュ・フロー計算書

株式会社マダムおよび連結子会社

(単位:百万円)

科 目	前連結会計年度 (自平成27年4月1日至平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自平成28年4月1日至平成29年3月31日)	増減 (△印減少)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	10,698	8,377	△ 2,321
減価償却費	2,919	3,165	246
災害損失	983	—	△ 983
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△0	0	0
返品調整引当金の増減額(△は減少)	46	△ 12	△ 59
賞与引当金の増減額(△は減少)	78	△ 41	△ 119
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	122	231	109
受取利息及び受取配当金	△ 318	△ 339	△ 21
災害保険金収入	△ 481	△ 220	261
為替差損益(△は益)	△ 58	99	157
持分法による投資損益(△は益)	△ 273	△ 235	38
投資有価証券売却損益(△は益)	△ 34	—	34
有形固定資産売却損	59	30	△ 28
固定資産売却損益(△は益)	△ 4,034	△ 5	4,029
売上債権の増減額(△は増加)	△ 1,048	443	1,491
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 100	△ 1,244	△ 1,143
仕入債務の増減額(△は減少)	380	△ 180	△ 560
未払金の増減額(△は減少)	795	△ 79	△ 875
その他	△ 162	346	508
小計	9,570	10,335	765
利息及び配当金の受取額	310	533	222
保険金の受取額	—	488	488
災害損失の支払額	△ 399	—	399
法人税等の支払額	△ 2,248	△ 2,311	△ 62
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,232	9,045	1,812
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△ 5,067	△ 2,637	2,429
定期預金の払戻による収入	3,686	2,514	△ 1,171
有価証券の取得による支出	△ 31,993	△ 19,699	12,293
有価証券の売却及び償還による収入	31,600	17,700	△ 13,900
有形固定資産の取得による支出	△ 3,499	△ 3,301	198
無形固定資産の取得による支出	△ 495	△ 513	△ 18
有形固定資産の売却による収入	824	15	△ 808
投資有価証券の取得による支出	△ 7	△ 7	0
投資有価証券の売却及び償還による収入	63	6	△ 56
土地使用権の売却による収入	2,523	—	△ 2,523
その他	△ 17	2	20
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,383	△ 5,920	△ 3,537
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	319	—	△ 319
短期借入金の返済による支出	△ 1,706	—	1,706
配当金の支払額	△ 1,845	△ 1,939	△ 94
非支配株主への配当金の支払額	△ 285	△ 259	25
その他	△ 16	△ 16	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,534	△ 2,215	1,319
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 379	△ 228	150
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	935	679	△ 255
現金及び現金同等物の期首残高	11,264	12,200	935
現金及び現金同等物の期末残高	12,200	12,880	679